Kính gửi: - Các ban ngành, đoàn thể cấp xã ;

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn ;

 - Ban Cán sự các thôn ;

 - Tổ Covid cộng đồng trên toàn xã.

Thực hiện Thông báo số 228-TB/BCĐ ngày 30/12/2021 của BCĐ phòng,

chống Dịch COVID-19 tỉnh v/v Thông báo kết luận của đồng chí Võ Trọng Hải,

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về

việc triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước diễn biến mới; Công

văn số 272/UBND-VX ngày 16/01/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giảm số

lượng người tham gia các hoạt động tập trung trong nhà để phòng, chống dịch

COVID-19;

Từ ngày 07/01/2022 đến nay, trên địa bàn Hà Tĩnh trung bình mỗi ngày có

hơn 40 ca mắc COVID-19, hều hết các trường hợp bị nhiễm đều liên quan đến việc

tập trung đông người như đám cưới, đám tang, ăn uống tại nhà hàng … Dự báo

trong thời gian tới, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 số ca

nhiễm sẽ tăng lên. Để chủ động kiểm soát tình hình dịch COVID-19 trong bối cảnh

biến thể Omicron có thể xâm nhập và lây lan nhanh, UBND xã yêu cầu trưởng các

ngành, đoàn thể cấp xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, ban cán

sự và tổ trưởng tổ Covid cộng đồng các thôn triển khai ngay một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân, cán bộ tuyệt đối

không được lơ là, chủ quan, đảm bảo thực hiện 5K và các biện pháp phòng chống

dịch, kể cả những người đã tiêm đủ liều vắc xin. Thường xuyên cập nhật đầy đủ

tình hình, diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh để nâng cao hơn nữa ý

thức, tinh thần chủ động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của cấp ủy, chính

quyền các cấp và Nhân dân; gắn công tác tuyên truyền với tăng cường kiểm tra, xử

lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

2. Tiếp tục quản lý chặt chẽ người đến/về Lâm Hợp: Yêu cầu bắt buộc người

đến/về trên địa bàn phải thực hiện khai báo y tế. Các biện pháp cách ly, theo dõi

sức khỏe tại nhà, xác định nhiễm bệnh… thực hiện theo quy định của Bộ Y tế.

Tăng cường các biện pháp kiểm soát, phát hiện các đối tượng có nguy cơ cao…

3. Công tác cách ly, điều trị ca nhiễm: Giao Trạm Y tế hướng dẫn, phối hợp

chặt chẽ với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã tiếp tục duy trì công tác cách ly các

trường hợp F1, F0 không triệu chứng tại nhà theo đúng quy định. Trường hợp F0

không thuộc diện được cách ly tại nhà theo quy định hiện hành, nếu có sự cam kết

của bản thân hoặc người nhà thì căn cứ vào tình hình thực tế để xem xét cho phép

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LÂM HỢP

Số: 03/UBND-VX
V/v tiếp tục tăng cường thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lâm Hợp, ngày 17 tháng 01 năm 2022

2

thực hiện cách ly tại nhà. Đảm bảo đủ thuốc điều trị, ô xy y tế, theo dõi sức khỏe

chặt chẽ cho F0 để hạn chế bệnh chuyển nặng, nguy hiểm.

4. Từ ngày 20/01/2022 cho đến khi có văn bản chỉ đạo tiếp theo, các hoạt

động tập trung trong nhà không quá 50 người, ngoài trời không quá 100 người

tham gia; người tham gia các hoạt động phải thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định hiện hành, tuân thủ thực hiện quy định 5K, đặc

biệt là đeo khẩu trang, sát khuẩn tay thường xuyên, đảm bảo giãn cách; người đang

trong thời gian tự theo dõi sức khỏe và người có các biểu hiện sốt, ho, khó thở, đau

rát họng, mất vị giác... không được tham dự.

Tiếp tục dừng các hoạt động, dịch vụ: Karaoke, vũ trường, các điểm cung

cấp trò chơi điện tử, điểm truy cập internet công cộng trên địa bàn toàn xã.

5. Công an xã, Ban cán sự các thôn, các tổ Covid cộng đồng thường xuyên

kiểm tra, giám sát số người tham gia các hoạt động; Thường xuyên báo cáo, tham

mưu xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi vi phạm.

Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, ban

cán sự các thôn, các tổ Covid cộng đồng tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung nêu trên ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các thành viên BCĐ PC Dịch COVID-19 xã;

- Lưu: VT, BCĐ./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Phạm Thái Hoa

		2022-01-17T16:35:59+0400
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Lâm<ubkylam.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!